§. 12.

Si Aeoles praetermittimus δύνατος omniaque similia gravare solitos Eust. 75, 37. neque ea moramur, quae Trypho de discrimine adjectivi *μισητή* et *μισήτη* constituit, verbalium simplicium tonus apud omnes unus idemque est, *λεκτός*, *τακτός*. Quae quum a verbis profecta sint simplicibus, consequens est ut eodem accentu notentur primum omnia, quae a verbis sunt derivata simplicium similibus, hoc est a parasyntheticis, quorum simplicia neque extant neque fingi possunt, *λατομητός*, *συκοφαντητός*, *χειραλειπτητός*; ac si *λαιμοτόμητος*, *ἀστροβόλητος*, certos haberent testes v. ad Phryn. 588. haud aliter quam illa scribi oporteret ut a *λαιμοτομέω*, *ἀστροβόλω*, declinata; dubiumque mihi ἢ *ἀμφιβεβήτητος* Thuc. VI. 6. quod Critici Dion. Antt. XI. 52. reddiderunt pro *ἀμφιβεβήτος*, fortasse ex *ἀμφιβεβητήσιμος* corruptum Atticis usitatissimo. Verum *χειροποίητος*, *θεομίσητος* etc. composita sunt ut *χειρόβλητος*, *θεόπνευστος*. Deinde eidem regulae subjici debent quae a verbis cum praepositione copulatis daccenda sunt ob eam causam, quia verbalia simplicia, quibuscum composita dici possint, reperiuntur nulla, *ἐνθυμιστόν* Herodo. *ἐμπολητός* Sophocl. quorum illud apud Suidan, hoc in Ed. Brunck. prave proparoxytonon est; *ἐπιθυμητόν*, *προσδοκητόν*, *ὑπομονητόν* Schol. Purgold. ad Soph. Aj. 466. quod saepius legeretur nisi *ὑπομενητός* surrepsisset³³⁾ et feminina *ἐγγυητή* Isaeus p. 29, 8. *προσκυνητή* Phot. Cod. CCXXX. 445. Epiphani. c. Haer. L. III. T. I. 982. A. *ἐπιστητή* Themist. Paraphr. in Ausc. L. I. p. 20. b. *διεξιτητή* Simplic. in Ausc. III. 108. b. *ὑπαρκτή* Sext. Hyp. III. 8, 146. Plut. de Stoic. Repugn. XXV. 375. *ἐφικτή* Philo Legg. Alleg. I. 47. C. Lucian. de Sect. §. 76, 103. Themist. Or. VI. 79. A. Julian. Or. VI. 184. A. Stob. Flor. CX. 18. p. 581, 1. quae dum afferro, simul illud confirmo, quod superius dixi,

33) Cf. Adn. Phryn. 446. *ὑπομονητέον* Orig. c. Cels. VIII. 791. C. *ὑπομονητικός* Plat. Definn. 412. D. Galen. de Hipp. et Plat. IV. 6, 410. T. V. Jo. Lyd. de Mens. II. 6, 17. Chryst. *Ad eos qui scandalo sunt* p. 509. C. T. III. Suid. s. *Ἀντέχει*.

oxytonésin et mobilitatem naturae quodam vinculo inter se contineri. Haec igitur sive potentialem habent significationem sive eam, quam absolutam dicimus, accentum in ultimam recipiunt propterea quod parasyntheta sunt. Etym. M. p. 269, 3. Aneed. Cram. I. 113. Διαμετροητός σχήματος παρασύνθετου. Καὶ πόθεν διαχωρίζεται τὰ παρασύνθετα ἐκ τῶν συνθέτων; ἐκ τῆς διαφορᾶς τοῦ τόνου· τὰ μὲν γὰρ σύνθετα προπαροξύνηται, τὰ δὲ παρασύνθετα ὀξύνηται, ἐπεὶ δὴ ἀπὸ σχήματος ἔσχον τὴν σύνθεσιν, οἷον ἐκλέγω ἐκλεκτός· ἐπίλεκτος δὲ ὅτι ἀπὸ ὀνόματος τοῦ λεκτός ἔσχε τὴν σύνθεσιν. Posterius, quod et Suidas s. Ἐκλεκτός Arcadiusque p. 86.³⁴⁾ proponunt praeceptum, magno exemplorum numero stabilitur; ἐκλεκτός enim oxytonum est ubicunque legitur. Thuc. VI. 100, 5. Plat. Legg. XI. 938. B. XII. 946. D. Strab. I. 59. Clem. Strom. IV. 7, 212. et c. 52. Epiphane. c. Haer. L. II. T. I. 472. D. et femininum ἐκλεκτή Arrian. Peripl. Erythr. p. 13. et 155. Orig. c. Cels. V. 610. A. atque adeo bicompositum συνεκλεκτή in I. Ep. Petri V. 1. a quo distinctum est proprium Ἐκλεκτός Dio Cass. LXXII. 4, 1206. Herodian. I. 17, 26. et contrario accentu ἐπίλεκτος Aeschin. Fals. 38, 3. (254.) 50, 40. (332.) Appian. Mithr. CVIII. 805. Aelian. V. H. V. 6. Polyae. IV. 6, 13. Heliod. IX. 22. Niceph. Greg. V. 7, 91. D. VII. 3, 111. D. cum feminino generis communis ἢ ἐπίλεκτος Athen. V. 196. E. ut ἢ ἀμφίλεκτος Eur. Phoen. 503. ἢ ἀπόλεκτος Xenoph. Anab. II. 3, 9. Haec igitur omniaque homotona, ἀντίλεκτος, ἀνάλεκτος, σύλλεκτος, Grammatici quia proparoxytona sunt, syntheta esse statuunt³⁵⁾. Ergo summa est in accentibus. Verum accentus ipsi undenam nosebantur? Dixerit aliquis ex consuetudine

34) Ἐκλεκτός ἐκ τοῦ ἐκλέγω, ἐπίλεκτος ἐκ τοῦ ἐκλεκτός scrib. ἐκ τῆς ἐπι καὶ τοῦ λεκτός.

35) Apollon. Synt. IV. 9. p. 330, 13. σύνθετόν φασιν τὸ ἐξ ὀξύτονου εἰς βαρεῖαν τάσιν μετεληλυθός, παρασύνθετον δὲ τὸ μὴ ἀναβιβάσαν τὸν τόνον, quod tamen non in universum valere vel unum illud ἀγκλιετός manifestum fecit. Plura lege eximit Arcadius p. 86. τὰ παρασύνθετα καὶ φυλάττει τὸν τόνον καὶ ἀναβιβάζει, sed exempla non respondent.

pronunciandi populari. Concedam hoc (etsi est quod contra dici possit) de vocabulis quotidianis atque civilibus; sed obsoletorum quatenus erat existimatio? Ex scholae, inquit, usu per manus tradito. Mirum vero cur hujus gravissimae rationis nunquam nominatim meminerint neque in hac causa neque in aliis. Schol. II. III. 344. *διαμετρητῶ ἐνὶ χώρῳ* — *Ἀρίσταρχος περισπᾶ καὶ οἱ ἄλλοι καὶ οὕτως ἔχει ἢ παράδοσις. Καὶ ἔστι παρασύνθετον· τὸ γὰρ ῥῆμα συντεθεῖται ἐν τῷ χώρῳ μὲν πρῶτον διεμέτρεον*, pro quo si poeta aliud substituisset verbum, omnis illa argumentatio praecisa erat. Qua quum uteretur Aristarchus, manifestum fecit, certam notam, qua syntheta distinguantur a parasyntheticis, repletam sibi non esse. Ad nostram vero causam illa inutilissima est. Nam si ad hoc exemplum statuimus *ἐπακτὸς ὄρκος* scribi oportere quia dicitur *ἐπάγειν* et *προσάγειν ὄρκον τινί* γ. Rhoer. ad Porph. III. 16, 251. similiterque *ἐμποητός* et *εἰσποιητός*, quia *ἐμποιεῖν* et *εἰσποιεῖσθαι νόον*, tam rarum est, ut verbum et verbale cum eodem nomine constructum reperiat, ut de centenis aliis nihil constitui possit. Ac ne scriptura quidem constat; nam *εἰσποιητός* quidem legitur Dem. c. Leoch. 1088, 4. Epitaph. 1390, 8. Procop. Arc. I. 6. sed *εἰσποίητος* Isae. de Pyrrh. 43, 39. Lys. Fragm. LXXVII. (XXXIII. Bekk.) Dionys. de Isocr. XVIII. 576. T. V. *ἐμποίητος* Aesch. c. Ctes. 56, 39. etc.

§. 13.

Jam ad ultimum venio eorum, quae a Grammaticis tradita sunt. Schol. Od. XI. 274. *ἀνάπυστα* — *προσπαροξυντόως φησὶν ἐν τῇ καθόλου, περιττης οὔσης τῆς ἀνά ἀντὶ τοῦ πυστά, ἐξάκουστα*. Id autem contrarium est omnibus, quae de praepositionum pleonasmō accepta habemus, in quibus illud quoque numerandum Schol. II. V. 402. *καταθνητός περισῆ ἢ πρόθεσις* nam cum de verbo *καταθανεῖν* (demori) nihil unquam admonuerint, adjectivum propter accentum enotatum videtur. Neque tamen crediderim Herodianum *ἀναπυστός* scripsisse, primum quia verba *ἀναπνυσθάνομαι* et quo Homerus ipse utitur *ἀνείρομαι*, ostentui sunt, praepositionem

adjectivi non magis abundare quam in *διάπυστος*, *ἔκπυστος*, *περίπυστος*, *πρόπυστος*. Deinde quia multi Grammaticorum statuerunt, *ἀνάπυστος* cum particula negativa compositum esse, quae opinio vix potuisset existere, si contraria tonosis auctorem haberet Herodianum. Sed fortasse aliquis ignobilior *ἀναπυστά* scribi iussit, praepositionem supervacaneam esse existimans. Itaque quosunque appellamus testes, nos consilii incertos dimittunt dubiumque relinquunt, ne ipsi de discrimine synthetorum et parasynthetorum nihil certi habuerint, id quod jam illa de nomine *κάθαπτος* declarat dissensio. Sic enim Hesy chius scribi voluit ut *εὐγνωστος*, *δοριάλωτος* aliaque composita, de quibus nulla unquam fuit disceptatio³⁶). Philoxenus vero in Etym. M. p. 1, 37. de eodem Euripidis loco disserens *ἐκ τοῦ καθάπτω*, inquit, *γίγνεται καθάπτός*, decompositum esse arbitratus. Prioris sententiae comprobatores scripserunt *ἔφαπτον* id est *ἔφαρμα* Schol. Adv. 933. *λαμπρότης περίαπτος* Themist. Or. IV. D. et usitatissimum illud *περίαπτον* (*περίαρμα*), oxytonesis reservantes iis, quae quod jungi potest et solet significant, *ὄργανον καθάπτόν* Euclid. Introd. Harm. p. 2. et Athen. IV. 174. C. ubi conjuncte nominantur *ὄργανα καθάπτά*, *ἐντατά*, *ἐμπνευστά*, duo postrema Nicom. Harm. I. 5. Jambl. in Nic. Arithm. p. 172. *ἐντατά* Strab. VII. 316., *κῶλα ἐντατά*, quae extendi possunt Plat. Tim. 44. E. *τὰ δύσλυτα καὶ συναπτά* (plicatilia) *κλινίδια* Simplic. in Ausc. IV. 128. b. Nec tamen defuerunt, qui eandem tonosin ad alteram transferrent significationem: *τὸ χῶμα συναπτόν ἤδη ὀρῶντες* Arrian. Al. IV. 30, 3. ubi participio *συναπτόν* locus erat; *συναπτάς ποιήσομεν τὰς πράξεις* Aristot. Rhet. ad Alex. c. 32. *εὐχὴ συναπτή* collecta apud posteriores v. Reisk. ad Const. Porph. p. 201. et minus mo-

36) *Φιλαιακτός* Aesch. Suppl. 806. a Dindorfio toleratum esse miror, nec *ἐποίηῃσι* probem II. V. 466. ubi Aristarchus *ποιητοῖσι*, Zenodotus *ποιητήσι* scripsit. Schol. XVI. 636. *τὸ εἶδ' οὐ θέλονσι κατ' ἴδιαν προσφέρεισθαι ἀλλ' ἐν ποιῶν ἐποίητῶν*, *ἐπεὶ καὶ ἐποίηῃσι φησι παρωνύμως*, hoc est ut *δουρικτήτη*. *Δακτυλοδεικτῶν* Aesch. Agam. 1303. (1331.) quod Goettlingius de Acc. p. 313. vitiosis adnumerat, participium est, *manum intentans*, qui est gestus abnuentium.

bile Arist. Eccl. 508. *συναπτοὺς ἡγίας*, quod Scholiastes interpretatur *τὰς συναπτούσας καὶ δεσμύσας*. Quin etiam *περιαπτόν* (id est *περίαμμα*) scriptum est Poll. IV. 82. quod Jungermannus ferendum esse negat, et Psell. de Lap. p. 14. sed *περίαπτος* p. 38. Quod si merito praefertur propter crebriorem usum, ancipites haeremus in minus usitatis, quae intellectum duplicem, accentum eundem habent, ut *μεταλλακτός* quod in Aesch. Sept. 688. *mutatum* significat, in Pind. Fr. CCXLI. *mutabilem* sive *mutandum*³⁷⁾, similibusque per hunc sermonem sparsis, quaeque alia pro se quisque, si semel huc animum adverterit, haud magno labore expiscabitur. Jam possum vela subducere. Sed propter multiplices disputationis nostrae anfractus omnia, quae disserui, brevi in conspectu ponam. Quaestio erat de accentu verbalium. Quae quum aut syntheta sint aut parasyntheta, veterum sententiis consultisque haec acui statuimus, illa gravari. Sed quod caput est rei, qua ratione decomposita a compositis discerni queant, id neque illi perspexisse videntur, neque nobis scire contigit, neque omnino de omnibus sciri posse videtur. Si quis vero nos attendere jubeat ex duabus adjectivi partibus ultra quoque loco praevaleat, praepositio an adjectivum, et hinc definiri velit, utri sit imponendus accentus, is parum reputaverit hanc rationem longe a nostra intelligentia remotam et a Graecis ipsis neglectam esse, qui *ἀπενκτός* quidem dixere sed *ἀπενύχτος* omniaque polysyllaba sopito praepositionis accentu pronunciare coacti sunt. Has igitur in angustias compulsi duas illas constituimus regulas de oxytonesi potentialium et contrario absolutorum tenere, quarum neutra per omnia servatur, sed apparet tamen id ordinarium esse, quod secus est, extra ordinem. Idque vel hoc exemplo confirmare licet, quod in quadraginta novem, quae collegi, adjectivis cum praepositione *ἀπὸ* conjunctis sex nec plus reperiuntur oxytona, *ἀπενκτός*³⁸⁾, *ἀποδεικτός*, *ἀπαρρεστός* Simpl. in Ench. V. p. 74. *ἀποφαντός* Philo Legg. All. II. 70. B. *ἀποδεικτός* Aristot. Anal. Post. I. 10. p. 76, 33. et *ἀπωστός*, quod unum a potentiali significatione maxime sejunctum est.

37) Ἡ ἀντάλλακτος Porph. de Abst. I. §. 51.

38) Ἀπενκτὴ Heliod. VII. 25, 300. Lucian. Pseudol. §. 12, 69. T. VIII. Ἐπενκτὴ Suid. Hesych.

DISSERTATIO OCTAVA.

DE

F I G U R A E T Y M O L O G I C A .

(PRIMUM EDITA ANNO MDCCCXXXII.)

DISSERTATIO OCTAVA.

DE FIGURA ETYMOLOGICA.

§. 1.

Vetus est praeceptio multumque celebrata: τὰ ῥήματα προσηγορικοῖς ὀνόμασι συντασσόμενα ἐξ αὐτῶν τῶν ῥημάτων παραγενομένοις αἰτιατικῇ προφερόμενον ἔχουσι τὸ τοιοῦτον ὄνομα, ἀδικῶ σε ἀδικίαν μεγάλην, ἔρω σου δριμὺν ἔρωτα, ἀπειθῶ σοι ἀπείθειαν ἀθεράπευτον etc. Philemo Techn. Verb. §. 9, 227. et Grammaticus Hermanni p. 416. Eamque constructionem atticam perhibent variisque signant nominibus; Josephus Synops. V. 532. T. III. τῶν ἀττικῶν ἐστὶν ἡ περιττολογία, ὡς τὸ λέγω λόγον, γράφω γραφήν καὶ τρέχω δρόμον. Eustathius p. 348, 30. τὸ ἀγοράς ἀγορεύειν ἀττικόν ἐστὶν ὡς τὸ βουλάς βουλεύειν καὶ λόγον λέγει — καλεῖται δὲ τὸ σχῆμα παρονομασία, quod nomen quia perlate patet, distinctius a Schol. Dorvill. ad Plut. 517. ἀττικῇ παρήγησις appellatur, a Schol. II. XIV. 178. παρονομασία (sic) ἐτυμολογική, quae nomina si retinemus, id saltem meminisse oportet, persaepe nomen a verbo congeneri tanto disjunctum esse intervallo, ut similitudo soni penitus obliquescat. Quis enim in Cic. de Div. I. 35. ut flumina in contrarias partes fluxerint, vel Or. Vatin. c. 15. ut legati ex ejus ordinis auctoritate legarentur, parecchesin agnoscat? Eustathius saepius τρόπον ἐτυμολογικόν vocat p. 690, 50. 1141, 2. et 1298, 44. sive τρόπον ἐτυμολογίας p. 1173, 38. et 1278, 44. etc. de

quo veteres ita loquuntur, quasi studiose quaesitum putent. Schol. Ven. VI. 198. *τέμενος τάμον* — ἡ διπλή ὅτι παρετυμολογεῖ τὸ *τέμενος* ἀπὸ τοῦ *τεμεῖν* et v. 201. τὸ *Ἀλήιον οἶος ἀλάτο* — ἡ διπλή ὅτι παρετυμολογεῖ τὸ *Ἀλήιον*, eodemque modo ad L. IX. 137. et saepius. Atque huc non solum accusativos, ut nostrae aetatis Grammatici, referunt, *τείχος ἐτειχίσσαντο, δαίνυ δαῖτα, αἰχμὰς αἰχμάσσουσι, οἶνον εἰνίζοντο, ἰδρωῖτα ὄν ἰδρωσα* etc. sed etiam ubi alii casus vel aliae orationis partes verbo ejusdem etymi adjunguntur, *πεπόλιστο πόλις, χυτὴν γαῖαν ἔχευεν, φαινήν ἀμφὶ σελήνην φαίνεται, κλήθην κικλήσκων, πέρονασκε πέρον ἄλός* atque alia hujus modi exempla a Scholiographis sedulo animadversa. Neque incommode haec quamvis varie contexta uni subjiciuntur generi, quoniam omnia ab eadem licentia profecta sunt, qua Graeci ex concessio utuntur, nos autem ita abstinemus, ut perraro vocabula congenera et consona inter se committamus. Quousque autem haec constructio pertineat et quibus adstricta sit legibus, nemo illorum nos certiores reddit ac nescio an plerisque haec res parum provisiva fuerit. Certe quae Schol. ad Eur. Hec. 762. componit, *ἄττικῶς ὡς τὸ γράφω γραφήν καὶ λέγω λόγον, οὔτω καὶ πονοῦσα πόνον (ἄλλον)* et quae Schol. Pind. Ol. X. 86. *ὥσπερ φαμὲν ὑβρίζω σε ὑβριον, οὔτω καὶ ἔδικε μᾶκος ἀντὶ τοῦ μακρῶν ἐξόριψε ῥίψιν*, ex diversis generibus conflata sunt. Gregorius autem, qui de dial. att. §. 1. *λήρον ληρεῖν, μανίαν μαίνεσθαι, ὑβριον ὑβρίζειν, φυγὴν φεύγειν* profert, postremum exemplum non a veteribus sumsisse, sed prioribus parum subtiliter affinis videtur. Sed hunc subsequutus Astius ad Plat. de Rep. p. 316. *πομπὴν πέμπειν, ὑβριον ὑβρίζειν, φυγὴν φεύγειν*, in Atticorum *praecipue* libris creberrima esse statuit; eodemque auctore usus Boissonadius ad Eun. p. 331. cum Eunapii verbis *ἐγεγαμήκει γάμον τυραννίδι πρόποντα*, nihil haesitans confert *λήρον ληρεῖν* et *ἔρωτα ἐρῶν*, quorum prius dissimile, postremum, puto, commenticium est perinde ut *δουλείαν δουλεύειν* et *πόλεμον πολεμεῖν*, quae Weiskius de Pleon. p. 22. nescio cui adseribit simplicitati antiquae aetatis, *qua homines nec auribus nec mente satis acute sentiebant*. Et ab hoc

non multum discrepat Bernhardyi sententia Synt. p. 106. veteres Graecos nimis simpliciter βουλὴν βουλευεῖν, μάχην μάχεσθαι dixisse, postea autem id emendatum esse addito adjectivo. Verum βουλὰς βουλευεῖν (*consilia sunt consulta* Plaut. Truc. I. 2, 7.) et βουλὴν ἀρίστην βουλευεῖν eundem auctorem habent Homerum, nec dici potest ὕβρεις ὕβριζειν et similia antiquiora esse et impolitiora, quam quae appositum habent adjectivum. Sed universa causa melius cognoscetur, si hujus constructionis gradus et dissimilitudines et vim et varietatem exposuero.

§. 2.

Illa igitur nominum et verborum conjunctio, quam Technici arte quaesitam dicunt, plerumque tantum ab arte abest ut majoris sit operae eam evitare quam admittere. Nam ut nos dicimus *der Wind weht* sine ulla parechesis affectatione, similiter Graeci τὰ πνεύματα πνεῖ Theophr. Caus. V. 12, 4. non quia ornatus est, sed quia aliud non suppetit. Et item alia ὁδμὴ κέδρου ὁδάδει Hom. Od. V. 60. vel ὄξει ἀρωμάτων Hipp. π. Ἀφορ. p. 25. T. III. ὁ ὄναξ ἐδόρη Thuc. III. 116. φῦμα ἐφν Herodo. III. 133.¹⁾ αἰοιδὸς αἰείδει Odyss. I. 325. ἡ αὐλητρίς ἠύλησε Xen. Symp. II. 3. οἱ μάρτυρες μεμαρτυρήκασι Andoc. de Myst. p. 3, 19. ὁ κήρυξ κηρύσσει Dem. c. Mac. 1051, 21. quod non aliter comparatum est, quam ὁ ἀνὴρ οὗτος ἀνδρεῖός ἐστιν. Pariter vero praedicatum objecto definitur ὁ κήρυξ κηρύσσει τὸ πάτριον κήρυγμα Aesch. c. Ctes. 387, 23. addito adjectivo, quo nihil opus est si nomen ipsum significationem habet angustiolem verbo. Exempli causa πέμπειν, ut de pompa ducenda dici intelligatur, nisi ex universa sententia patet ut Arist. Rann. 1048. necessario πομπὴν adjiciendum est Thuc. VI. 56. Et ad hunc modum alia, ἀναθήματα ἀνατιθέναι Hipp. de Aer. et Locc.

1) Hippocrates modo ἐπὴν φῦμα φύη de Morb. II. 273. T. II. modo passive ἐμφυῖ de intern. affect. p. 469. (ἐμφυῖ ib. p. 455. et 552. ἐκφυῖναι de Off. Med. p. 51. T. III.) modo φύματα φύεται Aphor. p. 703. T. III. de intern. aff. p. 442. ἐφύη Prorrh. II. 202. T. I.

p. 563. T. I. γράμματα γράφειν Plat. Legg. IX. 858. C. διαθήκας διατίθεσθαι Dem. c. Steph. II. 1133, 14. γραφάς γράφεσθαι Lys. Apol. Erat. 95, 44. πρόκλησιν προκαλείσθαι Dem. 969, 3. μάζαν μάττειν Herodo. I. 200. πλάσματα πλάττειν Menand. Fr. Dem. p. 45. (ubi scribentis errore πέμματα editum) φόρον φέρειν Arist. Avv. 191. et εἰσφοράς εἰσφέρειν Lys. π. Σημ. 11, 37. χορηγίας χορηγεῖν Antiph. 138, 77.²⁾ χοῆν χεῖσθαι Odys. K. 518. quorum omnium non unum illud, quod exsignavi, extat exemplum sed plurima. In his igitur locis nomen eo valet ut quum multae res scribi, fundi, fingi, ferri possint, infinita verbi notio limitetur designatione rei actori subjectae. Itaque etiam ἀρχὴν ἀρξαι dicitur Herodo. VI. 67. Plat. Symp. 183. E. Andoc. p. 10, 73. Arist. Vesp. 557. ut ἰερωσύνην ἰερούσθαι Aeschin. c. Tim. p. 3, 30. βασιλείαν βασιλεύειν non item, quia illud verbum de multis rebus dicitur, hoc in una fixum et definitum est. Sed haud intempestivum videtur hoc quod affirmo, unius usitatissimi verbi λέγειν exemplo declarare; cui si adjungitur nomen λόγος, id diversam a verbo significationem habet; aut enim fabulam denotat vel narrationem, ἔλεξε λόγον Herodo. I. 141. λόγον εἶπε Appian. Civ. I. 101. λόγους λέγειν verba facere Paus. III. 13, 1. aut id quod latine dicitur *logi*, μὴ λόγους λέγε Eur. Med. 322. μὴ λέγε λόγον Arist. Ach. 288. μὴ ἔατε αὐτοὺς λόγους λέγειν Dem. c. Theocr. p. 1324, 4.³⁾ quod unde natum sit apparet ex plenius dictis ἵνα μὴ λόγον λέγω μόνον c. Lept. 485, 5. Polyb. XVII. 8, 4. cum tacita oppositione τῶν ἔργων, τῆς ἀληθείας, quae expressa est Dem. Ol. II. 21, 7. ὅμως μὴ λόγους ἐροῦσι μόνον ἀλλὰ καὶ ἔργον δεικνύειν ἔξουσι. Neque dicere dictum idem valet quod simplex dicere. In hoc igitur genere ne levissima quidem abundantiae umbra residet. Ceterorum vero nullam arbitror reddi posse rationem, quae ad

2) Τριηραρχίας τριηραρχεῖν Dem. c. Steph. I. 1127, 15. his suspectius, nisi nomen numerale ex antecedentibus repetatur.

3) Thucyd. VIII. 14. λόγων λεγομένων ἰπὸ Ἀλικιβιάδου, cui quae Poppo apponit exempla, alieni sunt generis.

omnia conveniat, sed modo gravitati orationis consultum videtur, modo concinnitati, modo complures eodem loco concurrunt rationes, modo autem nihil quod causemur habemus nisi verba transitiva natura sua nominis adminiculum appetere, quod si aliunde sumi non potest, fingitur ex notione verbi lenocinante ipsa soni similitudine ut Anth. Pal. VII. n. 261. *τί πλέον εἰς ὠδῖνα πονεῖν, τί δὲ τέκνα τεκέσθαι*; Oppian. Hal. I. 599. *ὄρμαινονται Εὐξείνων μετὰ πόnton ἴν' αὐτόθι τέκνα τέκονται*. Hom. H. in Cer. 136. *ὑμῖν θεοὶ δοῖεν κουριδίουσ ἀνδρας καὶ τέκνα τεκέσθαι*. Odyss. XIX. 264. *ὀδύρεται ἀνδρ' ὀλέσασα κουριδίον, τῷ τέκνα τέκη*, et in ipso protueangelio *ἐν λύπαισ τέξη τέκνα*, non solum nullus nobis suboritur pleonasmī sensus sed potins pleraque illorum, si nomen deesset, manca viderentur. Neque dici potest eos, qui ita loquerentur, propriam verbi *τίκτειν* sequutos esse significationem, quae ex affini *τεύχειν* elucet quidem adhuc, sicut *παρere* nihil aliud esse videtur quam *parare*, sed jamdudum exolevit non minus quam latini et germanici verbi. His adnectimus vocabula rerum solemnium et sacrificialium *θυσίας θύειν* Plat. Civ. II. 362. C. Plut. V. Mar. XVII. Dio Chr. XII. 417. Xenoph. Eph. V. 11, 12. *μαντείας μαντεύεσθαι* Aesch. c. Ctes. 68, 39. *εὐχὰς εὐχεσθαι* Lys. c. And. p. 103, 4. *σπονδὰς σπένδειν* Eur. El. 514. *γάμους γαμεῖν* Herodo. IV. 145. *κόμους κομάζειν* Dio Cass. LXI. 4. p. 983, 1. omniumque notissimum *δίκην δικάζειν*. Hinc descendamus ad exempla a Grammaticis allata. Jam de homericis illis *βουλὰς βουλεύειν* et *μάχην μάχεσθαι*, non fortuitum esse videtur, quod prius tantummodo de consiliis publicis dicitur, alterum de illa pugna, quae vocatur Epinausimache sive *ἡ ἐπὶ ναυσί* Paus. V. 19, 1. ergo utrumque de certo quodam et noto genere rerum, id quod vulgo articulo significari solet *τὸν πόλεμον πολεμοῦντες* v. §. 3. quem jure suo omisit Euripides Or. 1174. *ἔπειτ' ἀγῶνα πῶς ἀγωνιούμεθα*, id est *τοῦτον τὸν ἀγῶνα* ut Isaeus loquitur II. 26, 43. Quae vero cum homerico verbo conferri solent *pugnam pugnare* et *bellum bellare*, eorum prius non reperi nisi in Plauti Suppositis Amph. v. 17. alterum vereor ut reperiri possit. Graecis certe πό-

λεμον πολεμειν inauditum est; nec obstat quod apud Ap-
pianum legitur Civ. IV. 133, 14. πολέμους τε ἐπολέ-
μησαν ἐθνεσι καὶ πόλεσι καὶ κατώρθουν· accusativus
namque pendet ex verbo κατώρθουν, quod est totius sen-
tentiae primarium ceteris διὰ μέσου interjectis. Sed haud
praetermittendum Theocr. V. 23. ὕς ποτ' Ἀθαναίαν ἔριν
ἤρισε⁴), veteris proverbii segmentum anceps, cuius vestigia
mihi cernere videor in Ibyci verbis Fragm. XXXIX. 199.
ἔριδος μάργον ἔχων στόμα ἀντία δῆριν ἐνίοις κορύσσοι,
sic emendandis δῆριν ἂν ὕς κορύσσοι.

Ab his, quae exposui, plurimum differunt Gregorii exem-
pla, *μανίαν* sive *μανίας μαινῆ*⁵) et *λήρον ληρεῖς*, quae ab
Aristophane sumsit, tertiumque ὕβριν ὕβριζειν⁶), quod apud
Euripidem legitur Herc. 708. Bacch. 247. omnia autem pro-
feruntur ab indignantibus iratisve. Hisque adnumeranda *πλύ-
νον* (id est *πλύσιν*, puto) *πλύνεσθαι* Phryn. App. p. 58. et
κραγόν κευράζεται Arist. Eqq. 490. *κραγόν ὃ δὴ λέγεται
ἀνακράζοντες* Eustath. Epist. XIX. 164, 43. si vera est He-
sychii interpretatio *Κραγόν κραυγῆν*, quo intellectu *κράγον*
potius scribendum, sed Aristarchum et Herodianum *κραγόν*
scripsisse ἀντὶ τοῦ κραυγαστικῶς, Scholiastae testantur. Prae-

4) Ordinaria sunt ἡ ἔρις ἢ ἤρισε Strab. XII. 578. XIII. 675. δῆριν
ἀμεμφέα δηρίσαντο Apollon. IV. 1767.

5) *Μανίαν ἐμάνη καθ' ἡλικίας ἀπάσης* Himer. Ecl. III. 70. saepius
cum epitheto, *ἐρῶμένην* vel *ἀνήκεστον* Lucian. adv. Ind. §. 22. Achill.
Tat. VI. 13. 142. ut Seneca *insanire hilarem insaniam*.

6) In Aesch. Ostol. Fr. II. *Εὐρύμαχος οὐδὲν ἦσσανας ὕβριζ' ὕβρισμούς
οὐκ αἰνεσίους ἐμοί*, Porsonus et Jacobsius Leect. Stob. p. XXII. scribunt
ἐναισίους, quod dicitur quidem pro *πρέπων*, sed in bonam tantummodo par-
tem; praestat igitur *οὐκ ἀνασχετούς ἐμοί*, quae eadem verba conjunxit Eur.
Andr. 599. *ὕβριν οὐκ ἀνασχετόν* Herodo. III. 127. *Ὑβριν ὕβριζειν* addito
adjectivo legitur persaepe Demosth. p. 600, 20. et 614, 12. Dionys. Antt. I.
81. VI. 81. Aelian. V. H. VI. 1. et addito accusativo personae Dio Cass.
XLV. 28. Dionys. de Comp. XVIII. 126. ubi Reiskius praepositionem εἰς
inserit minime necessariam sed saepe appositam Eur. Iph. A. 970. Heracl.
18. His vicina *τὴν παροιμίαν ἢν ἡμᾶς πεπαρώνηκε* Julian. Fragm. III.
132. *τὰς ὕβρεις ἄς κατὰ τῶν φιλτάτων ἐπαρώνησε* Achill. Tat. VI. 19,
148. *τιμωρίαι ἄς ὕβριζον ἐς τοὺς Μεσσηρίους* Paus. IV. 14, 3.

ter haec unum est, ex paribus junctum *πόνους πονεῖν*, non illud, de quo Schol. Eur. loquitur, cum accusativo adjectivi copulatum, sed absolute positum, *πόνους πονεῖ καὶ νύκτωρ ἀγρουπνεῖ* Himer. Or. III. 17, 82. *ἄγνυται ἀνὴρ ἀμφ' ἄροτρον πονέων τε πόνον τρομέων τ' ἐπὶ βουσί* Quint. Cal. XI. 212. *πείσεται πολλά καὶ δεινὰ καὶ πόνους πονήσει* Hippocr. de prisc. med. p. 37. T. I. (p. 25. Lind.) *τί μόχθους οὐδὲν οὔσα μοχθεῖς* Eur. Andr. 134. 7) Jam si haec cuncta ad genera sua revocamus, tria sunt; unum inevitabile omnibusque frequentatum, quo verbis transitivis apponitur nomen rei, in quam actio transit, hoc est accusativus objecti materialis; alterum concinnitatis cujusdam gratia ascitum, quo verbis absolutis associatur nomen vel actionis vel effecti generale, *εὐχας εὐχέσθαι, τέσσα τεκέσθαι* etc. Tertium ab affectu profectum, cujus pauca sunt exempla et definita, pleraque proprio quodam colore sermonis comici et proletarii tincta, *μανίας μαίνεσθαι* graviter insanire, *λήρον ληρεῖν* meras nugas loqui; quod emphaticum genus non publici esse saporis minimeque pro norma dicendi valere apertissimum est. Neque fas duco exemplis notis testatisque affingere nusquam lecta, qualia multa viri docti comminisci solent, *ἔρωτα ἐρᾶν, λύπην λυπεῖσθαι* etc. vix concessuri si quis ex Latinorum vocabulis forensibus, *censui censendo, servitutum servire, noxam nocere, cautionem cavere*, argumentum ducat eos *amorem amare* et ad hanc formulam alia dixisse.